Av. Juscelino Kubitschek, 4001 « Passaré » CEP 60.861-635 « Fortaleza » CE « CNPJ 09.496.357/0001-87 » CGF 06.831.353-5

Fortaleza/CE, 22 de dezembro de 2024
Ao

Prefeitura Municipal de Tianguá/CE.
Comissão Permanente de Licitação
Att. Dr. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos

Ref.: Edital CP Nº 02/2023
Objeto: Pavimentação Asfáltica e Drenagem Superficial nas Av. Narcísio Pessoa Araujo
e Av. Afonso Maranguape na Sede do Município de Tianguá/CE.

A R. Furlani Engenharia Ltda., vem através deste solicitar que seja esclarecido o que
se segue:

Item 1.1 - CXXXX - Administração da Obra:
A Planilha sinaliza: (Und - %) — (Quant = 100) — (Unit = 96,15) — (Unit c/BDI =

121,97) — (Total = 48.786,51)
O correto seria: (Und - %) — (Quant = 100) — (Unit = 3.845,90) — (Unit c/BDI =

4.878,65) — (Total = 48.786,51)
Está correto o nosso entendimento?

3Ê

ií

Atenciosamente,

Cu)Ey BEaRubjn Sérgio Furlani
Representante Legal/Engº Civil Crea nº 0155D/PB

R. Furlani Engenharia Ltda.
Identidade 90002136550 SSP/CEa CPF Nº013,314.263-9]

A
«Ai

Fone 85 3299.2268 - rfurlanibgmail.com

T Prefeitura de 4»

Bom dia, R. Furlani Engenharia Ltda.

EM RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA R.FURLANI ENGENHARIA LTDA,

MOSTRAMOS AS COMPOSIÇÕES ABERTAS ABAIXO QUE EXPLICA COMO RESULTARAM OS VALORES

APRESENTADOS PARA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA, ESCLARECENDO QUE O CRONOGRAMA DA OBRAE
DE 04 MESES.

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
Valor Valor Valor

ONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UN. QUANT. Unitário Unit c/bdi TOTAL

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 9.614,77

INFRA 18584 ENGENHEIRO JUNIOR HxMÊS 050 14.514,46 7.257,23

"O 18591 ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR HxMÊS 0,50 4.715,08 2.357,54

TOTAL SIMPLES 9.614,77
TOTAL PARA 4 MESES 9.614,77*4=38.459,08
FRAÇA DE 100% 96,15
FRAÇA DE 100% 38.459,08/4/100 = 96,15
FRAÇA DE 100% - com BDI% 121,96

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA % 100,00 96,15 121,97 48.786,51

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA % 100,00 96,15 121,97
121,97*4*100=48.786,51

REITERAMOS QUE SEU ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO, MAS O NOSSO TAMBEM ESTÁ, É SO UMA

o QUESTÃO DE APRESENTAÇÃOE DETALHAMENTO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, 22 de Janeiro de 2024

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará - www-.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Assunto: Re: Solicitação de Esclarecimento
De Licitação - Tianguá-CE <licitacaoQtiangua.ce.gov.br>
Para: R. Furlani Engenharia Ltda. <rfurlaniOgmail.com>
Data 22/01/2024 17:40

e RESPOSTA R FURLANI ENGENHARIA. docx (» 164 KB)

Bom dia, segue em anexo resposta ao pedido de esclarecimentos.

CPL de Tianguá.

Em 22/01/2024 08:58, R. Furlani Engenharia Ltda. escreveu:

Bom dia!
Solicitamos que nos seja esclarecido o mais breve possível a pergunta em anexo.
Favor confirmar o recebimento deste email.

R. Furlani Engenharia LTDA.
&: (85) 3299.2268

o E- (85) 9 909098998 (TIM

O RruRiAN ÉS di
encennamia vroa Wim rfuriani.com

50 9001:2015 - Política da Qualidade

“Ser uma empresa comprometida com a melhoria continua do sistema de Gestão da Qualidade no Gerenciamento de
Obras de Infraestrutura, através de Processos bem definidos, desenvolvimento de Pessoas, controles e monitoramento
de Resultados, atendimento aos Requisitos aplicáveis, gerando benefícios para Clientes, Colaboradores e Acionistas”.